UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra elektronické kultury a sémiotiky

Bc. Lucie Černá

**Mystifikace a intertextualita
ve hrách Divadla Járy Cimrmana**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Mgr. Tomáš Kladný**

Praha 2018

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

.....

Lucie Černá

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce, Mgr. Tomáši Kladnému, za přijetí vedení a za rady při jejím psaní. Dále děkuji Mgr. Alžbětě Jarešové za pomoc a příteli Karlovi, své rodině a týmu Nadace na ochranu zvířat za podporu.

Anotace

Ve své diplomové práci se věnuji konceptu Divadla Járy Cimrmana. Pomocí deskripce a explanace zkoumám vliv mystifikace, fikčních světů, intertextuality a zvláštních jevů komiky divadla na jeho úspěšnost a neutuchající oblíbenost mezi diváky. Za tímto účelem pracuji s audiovizuálními záznamy a s knižním vydáním všech divadelních her Divadla Járy Cimrmana.

Pokud jde o teoretický výzkum, používám bibliografické zdroje, mezi nimiž jsou texty, články, studie a publikace Lubomíra Doležela, Umberta Eca a dalších autorů, jejichž práce jsou relevantní k tématu mé diplomové práce.

V diplomové práci předkládám interpretaci teoretických poznatků, názorů, komentářů a reflexí souvisejících se zvoleným tématem. Téma je předmětem širokého odborného diskurzu a je z teoretického hlediska natolik komplexní, že v této diplomové práci nelze postihnout všechny otázky a kontexty, které se k němu vztahují. V tomto ohledu jsem se pokusila nastínit alespoň některé z nich a na jejich základě zpracovat téma této diplomové práce.

Klíčová slova:

Mystifikace, fikční světy, intertextualita, komika, Divadlo Járy Cimrmana, jazyk, aluze, parodie

Abstract

In my diploma thesis I deal with the concept of the Jára Cimrman Theater. Using description and explanation, I examine the influence of mystification, fictional worlds, intertextuality, and special effects of the theater comicality up on its success and unwavering popularity among the audience. For this purpose, I work with audiovisual recordings and the book release of all theater plays by the Jára Cimrman Theater.

In terms of theoretical research, I use bibliographic resources, among which are texts, articles, studies and publications by Lubomír Doležal, Umberto Eco and other authors whose works are relevant to the topic of my diploma thesis.

In the diploma thesis I present an interpretation of theoretical knowledge, opinions, comments and reflections related to the chosen topic. The topic is a subject of broad professional discourse and is theoretically so complex that this diploma thesis cannot contain all the issues and contexts that apply to it. In this regard, I have tried to outline at least some of them and on their basis to elaborate the theme of this diploma thesis.

Keywords:

Mystification, intertextuality, comedian, Jara Cimrman Theater, language, paratexts, allusion, parody

Obsah

Úvod..... - 1 -
1 Mystifikace - 3 -
1.1 Mystifikace jako předmět zkoumání - 3 -
1.1.1 Světová věda a mystifikace - 3 -
1.1.2 Česká literární věda a mystifikace - 4 -
1.1.3 Teorie mystifikace..... - 5 -
1.1.4 Mystifikace a její pojetí v různých odvětvích - 5 -
1.2 Mystifikace a Divadlo Jára Cimrmana..... - 9 -
1.2.1 Kdo je Jára Cimrman..... - 9 -
1.2.2 Mystifikace – realita vs. historie - 11 -
1.2.3 Paratexty jako pomocníci mystifikačního procesu literatury - 12 -
2 Fikční svět Divadla Jára Cimrmana - 17 -
2.1 Co je to fikční svět? - 17 -
2.2 Interpretace fikčních světů..... - 18 -
2.2.1 Interpretace dle Umberta Eca - 19 -
3 Fikční svět vs. Reálný svět - 23 -
3.1 Fikční hra - 24 -
3.2 Fikční a jiné encyklopedie - 24 -
3.3 Historie ve fikčních světech - 26 -
3.4 Historie ve fikčním světě Divadla Jára Cimrmana..... - 27 -
3.4.1 Reálie a fakta ve fikčním světě Divadla Jára Cimrmana - 27 -
3.5 Divadlo Jára Cimrmana a historická aluze..... - 28 -
3.5.1 Jan Neruda..... - 29 -
3.5.2 Petr Bezruč - 30 -
3.5.3 Josef Václav Radecký - 31 -
3.5.4 Karel Havlíček Borovský - 32 -
3.5.5 Josef Václav Sládek - 32 -
3.5.6 Blaník - 33 -
3.5.7 České nebe..... - 33 -
4 Parodie na literární žánry..... - 35 -
4.1 Struktura her Divadla Jára Cimrmana - 35 -
4.2 Parodie na literární žánry ve hrách Divadla Jára Cimrmana..... - 37 -
4.2.1 Detektivka – Vražda v salónním coupé..... - 37 -
4.2.2 Pohádka – Dlouhý, Široký a Krátkozraký..... - 40 -
4.2.3 Pověst – Blaník..... - 43 -
4.2.4 Cestopis – Dobytí severního pólu a Afrika - 45 -
5 Komika vycházející z hereckého souboru Divadla Jára Cimrmana..... - 46 -
5.1 Herecký soubor Divadla Jára Cimrmana..... - 46 -
5.2 Herectví/neherectví souboru Divadla Jára Cimrmana..... - 47 -
5.2.1 Herectví v semináři - 48 -
5.2.2 Herectví v druhé půlce představení - 49 -
5.2.3 Vliv herectví na podání vtipu - 49 -
5.2.4 Ženské role ve hrách Divadla Jára Cimrmana - 50 -
5.2.5 Záskok - 51 -
5.3 Hudební a taneční čísla ve hrách Divadla Jára Cimrmana..... - 51 -
5.3.1 Hudební čísla..... - 52 -
5.3.2 Taneční čísla..... - 53 -
Závěr..... - 54 -
Zdroje - 55 -

Úvod

Ve své diplomové práci se věnuji tématu blízkému hrám Divadla Jára Cimrmana. Jedná se o specifický divadelní soubor, se specifickými hrami a jedinečnou fanouškovskou základnou. Cílem této práce je prostřednictvím deskripce a explanace vystihnout jednotlivé jevy, které způsobily fakt, že se jedná již 50 let existence o jedno z nejúspěšnějších českých divadel.

Věnovat se budu několik jevům, které dle mého názoru ovlivnily úspěšnost divadla. První část jsem věnovala mystifikaci, druhou část fikčním světům, třetí část parodii a jejímu vlivu ve hrách a v části poslední popisují fenomény herecké praxe souboru Divadla Jára Cimrmana.

Při přípravě na psaní této diplomové práce jsem se věnovala i analýze sekundárních dat. Při tomto výzkumu jsem zjistila, že existuje mnoho vysokoškolských prací, které se věnují jazykové komice Divadla Jára Cimrmana. Rozhodla jsem se tuto, rozhodně podstatnou část komiky plynoucí z her, do mé diplomové práce nezařazovat. Nyní představím ve zkratce jednotlivé části diplomové práce.

V první části se věnuji mystifikaci. Historický přehled a poznatky o teorii jsem přejala od Lenky Pořízkové, která se mystifikaci věnovala ve své dizertační práci z roku 2011. Na pojmový aparát pohlížím stejnou optikou jako výše zmíněná autorka, ovšem její pohled doplňuji o konkretizaci směrem k Divadlu Jára Cimrmana. Na ukázkách z her popisují konkrétní mystifikační praktiky, které jsou ve hrách aplikovány.

V části druhé se věnuji fikčním světům. Ty jsou úzce spjaty s mystifikací a taktéž intertextualitou. Oba dva tyto pojmy naopak formují celý koncept Divadla Jára Cimrmana. Po krátkém úvodu, ve kterém čerpám především z Lubomíra Doležela a Umberta Eca, aplikuji své poznatky na hry Divadla Jára Cimrmana a popisují, jak je dle mého názoru ovlivňují pojmy jako fikční hra, historie či literární aluze.

Skrz literaturu se dostávám k části třetí, ve které pomocí ukázek z her popisují parodické prvky literárních žánrů v jednotlivých hrách. Opět na ukázkách vysvětlují, kde nalézám parodii, jak působí na komickou situaci a celkově na diváka.


[…]

- HOŘÍNEK, Zdeněk, DVOŘÁK, Jan, ed. *O divadelní komedii*. Praha: Pražská scéna, 2003. *Edice komedie*. ISBN 80-86102-31-9.
- JUST, V. *Smysluplná hra s nesmyslem*. In SMOLJAK, L. – SVĚRÁK, Z. *Divadlo Jára Cimrmana*. Praha: Melantrich, 1988.
- KATSOU LIS, Melissa. *Literární mystifikace: když knihy nejsou tím, čím se zdají být*. Praha: XYZ, 2012. ISBN 978-80-7388-618-9.
- LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. *Průvodce literárním dílem: výkladový slovník základních pojmů literární teorie*. Praha: Nakladatelství H & H, 2002. ISBN 80-7319-020-6.
- MAREŠ, Milan. *Principy strategického chování*. Praha: Karolinum, 2003. *Učební texty Univerzity Karlovy v Praze*. ISBN 80-246-0616-X.
- MOCNÁ, Dagmar. *Encyklopedie literárních žánrů*. 1. vyd. Praha: Paseka, 2004, ISBN 80-7185-669-x.

- NERUDA, Jan, VODIČKA, Felix (ed.). Balady a romance: Zpěvy páteční. 2. vyd. v SNDK. Praha: Státní nakladatelství dětské knihy, 1956. Mimočítanková četba (Státní pedagogické nakladatelství).
- OSOLSOBĚ, Ivo. Ostenze, hra, jazyk: sémiotické studie. Brno: Host, 2002. Teoretická knihovna. ISBN 80-7294-076-7.
- PYTLÍK, Radko. Fenomenologie humoru, aneb, Jak filozofovat smíchem. Praha: Emporius, 2000. ISBN 80-86346-04-8.
- RYANOVÁ, Marie-Laure. Možné světy v soudobé teorii literatury. In: Česká literatura 45, č. 6, 1997.
- TICHÝ, Zdeněk A. a Vlastimil JEŽEK. Šest z šedesátých: Lasica, Schmid, Smoček, Smoljak, Suchý, Svěrák, Štěpka, Vyskočil - divadelní legendy malých scén: Činoherní klub, Divadlo Jára Cimrmana, Studio Ypsilon, Radošinské naivní divadlo, Semafor, Štúdio L+S. Praha: Radioservis, 2003. ISBN 80-86212-31-9

Internetové zdroje

- 100 největších Britů. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2016-06-23]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/100_nejv%C4%9Bt%C5%A1%C3%ADch_Brit%C5%AF_1999, s. 102-103.
- *Cimrmani – dokument*, Youtube.com [online]. [cit. 2018-01-03]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=_vCwQg4_b2g&t=2009s
- Co by na to řekl profesor Fiedler? [online]. [cit. 2016-06-23]. Dostupné z: <http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/8/co-by-na-to-rekl-profesor-fiedler/>
- Jára Cimrman inspirující. Youtube.com [online]. [cit. 2016-06-23]. Dostupné z: <https://www.youtube.com/watch?v=eNDEEEy7Qzo>
- Je tu další kandidát na křeslo prezidenta. Jára Cimrman [online]. [cit. 2016-06-23]. Dostupné z: <http://zpravy.aktualne.cz/domaci/je-tu-dalsi-kandidat-na-kreslo-prezidenta-jara-cimrman/r~i:article:738899/>
- Největší Čech: Jára Cimrman. Http://kultura.zpravy.idnes.cz/ [online]. [cit. 2016-06-23]. Dostupné z: http://kultura.zpravy.idnes.cz/nejvetsi-cech-jara-cimrman-dcl-/show_aktual.aspx?c=A050201_211139_domaci_sas
- Staré pověsti české - stare_povesti_ceske_bez_poznamek [online]. [cit. 2017-12-28]. Dostupné z: https://web2.mlp.cz/koweb/00/03/37/06/50/stare_povesti_ceske_bez_poznamek.pdf
- Všechnopárty [online]. [cit. 2016-06-23]. Dostupné z: <http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10090925908-vsechnoparty/213522161600016/obsah/259006-jaroslav-weigel>

Záznamy divadelních her

- Akt (Ladislav Smoljak, ČR, 1997).
- Vyšetřování ztráty třídní knihy (Ladislav Smoljak, ČR, 1997).
- Hospoda Na mýtince (Ladislav Smoljak, ČR, 1997).
- Vražda v salónním coupé (Ladislav Smoljak, ČR, 1997).
- Němý Bobeš aneb Český Tarzan (Ladislav Smoljak, ČR, 1997).
- Dlouhý, Široký a Krátkozraký (Ladislav Smoljak, ČR, 1997).
- Cimrman v říši hudby (Ladislav Smoljak, ČR, 1997).
- Posel z Liptákova (Ladislav Smoljak, ČR, 1997).
- Lijavec (Ladislav Smoljak, ČR, 1997).
- Dobyetí severního pólu (Ladislav Smoljak, ČR, 1997).
- Blaník (Ladislav Smoljak, ČR, 1997).
- Záskok (Ladislav Smoljak, ČR, 1997).
- Švestka (Ladislav Smoljak, ČR, 2001).
- Afrika (Ladislav Smoljak, ČR, 2004).
- České nebe (Ladislav Smoljak, ČR, 2010). Pozn.: v roli Komenského Ladislav Smoljak.
- České nebe (Ladislav Smoljak, ČR, 2010). Pozn.: v roli Komenského Zdeněk Svěrák.