Formulář pro posuzování diplomových prací

Jméno studenta/ky: Lucie Černá
Studijní program: Elektronická kultura a sémiotika
Název diplomové práce: Mystifikace a intertextualita ve hrách Divadla Járy Cimrmana
Jméno posuzovatele/ky: Tomáš Kladný

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): **5**

Nietoré podkapitoly nie sú číslované: napr. na s. 6 – 8 a 12 – 15. Autorka má problém udržať konzistentný akademický štýl.

B) Struktura práce

Jasně formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): **3**

Autorka si ako predmet práce zvolila analýzu hier Divadla Járy Cimrmana; resp., ako uvádza, ide jej o určenie faktorov úspešnosti DJC. Miery úspechu podáva v druhej hypotéze uvedenej v úvode práce, a to dve: 1.) rovnaká recepcia hier naprieč generáciami; 2.) žiadna z hier nemala derniéru. Z uvedených ukazovateľov úspechu je hodná skúmania hypotéza o rovnakej/porovnateľnej recepcii viacerými generáciami. Odporučil by som prístup Renate Lachmann, ktorá skúmala intertextualitu v rámci receptívnej estetiky. Prvej hypotéze nerozumiem; zrejme sa takisto jedná o konštatovanie úspešnosti DJC.

Predovšetkým bolo treba jasne pomenovať, že sa jedná o sériu textov, ktoré sú usporiadané do celkov seminár-hra. Tieto celky sú zamýšľané, aby fungovali samostatne. Iné, paralelné usporiadanie textov - seminárov vytvára intertext, ktorý funguje ako fikčná encyklopédia. Jej podstatným rysom je, že je otvorená extenzívne; teda iným spôsobom ako románové alebo iné jednotlivé literárne diela, ktoré podporujú viacero interpretácií. Jej ďalším rysom je, že je postavená na základe literárno-historickej mystifikácie. Presné historické odkazy slúžia na budovanie fikčného sveta. Bolo by vhodné skúmať, 1. akým spôsobom určuje seminár recepciu hry a 2. aký je charakter fikčnej biografickej encyklopédie - ako funguje

jej extenzívna otvorenosť, t.j. aké sú pravidlá pre produkciu ďalších encyklopedických príspevkov; a aké výhody pre produkciu encyklopédie a divácku recepciu má konkrétne historické ukotvenie encyklopédie?

Okrem nejasne formulovaného problému sa v práci ukazujú aj metodologické ťažkosti vzhľadom na prevažne intertextuálny charakter diela DJC. Autorka v práci neuvádza teórie, ktoré sa zaoberajú intertextualitou, čo by jej umožnilo zvoliť si pojmy vhodné na analýzu.

Ťažkosti pri formulácii hypotéz a zvolení konzistentnej metodológie sa prejavujú aj v štruktúre práce. Autorka sa okrem čiastkových analýz zvolených úryvkov, ktoré sú viac-menej ilustratívne – pozri napr. príklady odkazov na historické osoby literárnych autorov a citácií z ich diel – zaoberá aj herectvom DJC. To pôsobí nesúrodo už na prvý pohľad vzhľadom k predošlým pokusom o analýzy literárnych textov. Metodologicky výhodné by bolo pristúpiť k redukcii diela DJC na literárne. Ťažkosti s deskripciou herectva prostredníctvom divadelnej teórie preukazuje aj citát V. Justa (s. 49), ktorý hovorí o „podehrávaní“. Pritom v intertextovom usporiadaní diela sú charaktery, ktoré by bolo možné „podehrávať“ druhoradá a herci sa sústreďujú najmä na doručenie vtipu, pointy. Takisto vzťahy medzi nimi na seminároch sú analyzovateľné pomocou paratextov – didaskálií: napr. toho a toho nemajú radi z toho a toho dôvodu. Napokon k analýze môže poslúžiť aj teória konverzácie. Takto sa stále možno držať analýzy textu bez ohľadu na jeho predvedenie.

Analýza zvolených úryvkov je nedostačujúca, nesmeruje k zjednocujúcemu cieľu, ktorý by mal byť deklarováný. Súvisí to aj so spomenutou nedostatočnosťou pojmového aparátu – nevenovaniu pozornosti teóriám intertextuality. Takisto by bolo vhodné uzúvzťažniť pojmy mystifikácia, fikčný svet a paródia, ktoré sú autorkinými hlavnými analytickými nástrojmi.

C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): **4**

Pojmy mystifikácia, fikčný svet a paródia sú k študovanému predmetu relevantné. Autorka však trávi príliš dlhý čas definovaním voľného (cluster-ového) pojmu mystifikácia. Napokon mystifikáciu definuje pomerne voľne ako zámenu dvoch zložiek textu, pričom text obsahuje aj vodítka na demystifikovanie (s. 5). Bolo by vhodné bližšie charakterizovať zámenu dvoch zložiek textov a spomenuté vodítka analyzovať v konkrétnych textoch. Kap. 1.1.4. mystifikáciu voľne spája s komunikáciou, semiotikou, teóriou hier a komikou. Prečo sa v práci ocitajú Austinove ilokučné akty, pokiaľ sa ďalej na analýzu nevyužívajú? Navyše treba počítať s tým, že Austin považoval divadelné výroky za kvázi rečové akty. Mohla by autorka rozviesť v akom zmysle spája teóriu hier s mystifikáciou na konkrétnom príklade? Treba poznamenať, že táto podkapitola prináša

témy nejasného súvisu s predmetom analýzy, ktoré sú navyše prikrátke, aby mohli byť ďalším analýzám užitočné. Predčasné ukončenia kapitol navyše často odseknú dôležité definície alebo argumentácie. Napr. na s. 7 autorka konštatuje, že mystifikácia je asymetrická komunikácie, pričom pojmy symetrickej a asymetrickej komunikácie nedefinuje. V kap. 3 autorka vyjadruje v prípade textov DJC nesúhlas s Doleželovým názorom o zbytočnosti sémantického skúmania pravdivosti histórie vo fikčných svetoch. Autorka by mala hlavne poskytnúť argument a ešte predtým uviesť Doleželov argument. V textoch DJC sa často stretávame s paródiou. Paródia si v prvom rade žiada model, ktorý je objektom. Akoby si autorka neuvedomovala, že je ťažšie parodovať konkrétnu povesť ako konkrétnu rozprávku; nehovoriac o detektívke, ktorá je bohatá na žánrové pravidlá, v porovnaní s cestopisom, najmä ak v prípade detektívky navyše rozpoznávame konkrétne parodované dielo. O týchto ťažkostiach svedčí rôzna kvalita a dĺžka podkapitol kapitoly 4.2.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza riešeného problému, schopnosť samostatne a tvorivo uvažovať a navrhovať riešenie, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): **2**

Práca vyzerá, že mohla byť pojatá ako skúmanie mystifikácie a intertextuality ako komických stratégií pri tvorbe diela vo forme otvorenej fikčnej encyklopédie. Ostalo však iba pri načrtnutí možného spôsobu skúmania.

E) Význam práce

Formulovanie jasných a zdôvodniteľných záverů, adekvátnosť a úplnosť splnení ciele práce, celková odborná úroveň a prínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): **2**

Zo záveru vyplýva, že „k obľúbenosti“ DJC prispieva „značná komplexnosť celého diela“, zrejme v zmysle konzistentnosti fikčného sveta. Vďaka previazanosti s historickými faktami „divák vlastne chce veriť“ v existenciu Járy Cimrmana. Nie som si istý, či túto vieru chápem správne. Konštatovanie intertextuality je nedostatočným vysvetlením; navyše slúžilo aj ako východisko.

Otázky na obhajobu:

Součet bodů (0-50 bodů): **16**

Celkové hodnocení (známka)*: 3

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0, práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 29.1.2018

.....

podpis